
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2020-37 del 15/01/2020

Oggetto Area  Prevenzione  Ambientale  Est:  convenzione  per 
fornitura  di  metano  per  autotrazione  per  gli  automezzi 
collocati presso sede di Rimini. CIG. Z6D2B8E514 .

Proposta n. PDTD-2020-36 del 15/01/2020

Struttura adottante Area Prevenzione Ambientale Est

Dirigente adottante Vicari Luigi

Struttura proponente Area Prevenzione Ambientale Est

Dirigente proponente Dott. Vicari Luigi

Responsabile del procedimento Paci Cristiano

Questo giorno 15 (quindici) gennaio   2020 presso la sede di Via Alberoni, 17/19 in Ravenna, il 

Direttore dell'Area Prevenzione Ambientale Est, Dott. Vicari Luigi, ai sensi del Regolamento Arpae 

per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 109 del 

31/10/2019 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Area Prevenzione Ambientale Est: convenzione per fornitura di metano per 

autotrazione per gli automezzi collocati presso sede di Rimini. CIG. Z6D2B8E514 .

VISTE:

-  la D.D.G. n. 128 del 20/12/2019 avente ad oggetto “Approvazione del Bilancio Pluriennale di 

Previsione dell'Agenzia per la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia Romagna per il 

triennio 2020-2022, del Piano Investimenti 2020-2022, del Bilancio Economico Preventivo per 

l'esercizio 2020, del Budget Generale e della Programmazione di Cassa 2020. 

18, del Budget generale e della programmazione di cassa 2018";

- la  D.D.G. n.  129 del  20/12/2019 avente  ad oggetto  "Approvazione delle  Linee Guida e 

assegnazione dei budget di esercizio e investimenti per l'anno 2020 ai centri di responsabilità 

dell'Agenzia per la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia Romagna.;

RICHIAMATI:

- il Decreto Legislativo n.50/2016;

- il Regolamento per  la  disciplina  dei  contratti  pubblici  di  servizi  e  forniture 

approvato con D.D.G N. 79 del 24/09/2018;

- il Regolamento per l’adozione degli atti  di gestione delle risorse dell’Agenzia 

approvato con D.D.G N. 111 del 13/11/2019;

PREMESSO:

- che sono  in dotazione alla Sede di Rimini alcuni automezzi a doppia alimentazione 

metano/benzina;

- che per la fornitura di benzina Arpae ha aderito alla convenzione C o n s i p  “ F u e l 

c a r d  6 ” per la  fornitura di carburante per autotrazione, come da determina n. 724 del 

12/11/2015,  che non comprende la fornitura di metano;

- che l’uso del metano per autotrazione è da incentivare per motivi ambientali, (minori 

emissioni di CO2  e rientra nelle azioni di mobilità sostenibile, comprese nella politica GPP 

approvata con delibera del Direttore generale n. 73 del 13/10/2011;

- che a parità di km percorsi, attualmente l’utilizzo del metano consente di risparmiare fino 

al 65% rispetto alla benzina (fonte Federmetano 2013);

- che da anni è in essere una convenzione con l a  2 M  s r l  con sede operativa in Rimini via 

Tanaro 10 P.IVA 02257770442, scelto per la posizione logistica rispetto alla sede Arpae di 

Rimini;



- che detta convenzione prevede la fatturazione, riepilogativa mensile di tutti i rifornimenti 

effettuati nel periodo di riferimento;

- che l’affidamento di cui trattasi non è effettuato in via esclusiva, potendo in ogni caso i 

conducenti degli autoveicoli approvvigionarsi secondo necessità presso altri distributori;

DATO ATTO:

- che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n.

488/1999 aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi  alla presente 

procedura di approvvigionamento;

- che non sono attive convenzioni Intercent-ER di cui all'art. 21, della legge regionale n.

11/2004 aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili  con quelli relativi alla presente 

procedura di approvvigionamento;

- che i beni e/o servizi oggetto della presente procedura, come richiesto dall’art. 7 comma

2 legge 94/2012, non sono presenti sul mercato elettronico della pubblica amministrazione 

(MEPA) di Consip ovvero su altri mercati elettronici istituiti ai sensi della vigente normativa;

CONSIDERATO:

- che il prezzo di acquisto del carburante sarà quello di vendita al pubblico all’atto di 

rifornimento alla pompa di servizio;

RILEVATO:

- che il valore complessivo della fornitura calcolato sulla base   della spesa dell’anno

2018, ammonta ad euro 2.00,00 iva inclusa ripartita sul centro di costo destinatario della 

medesima fornitura;

- che il pagamento dei corrispettivi, alla ditta 2 M  s r l , potrà essere effettuato 

mediante bonifico bancario, a 30 giorni dalla data di ricevimento della fattura;

RITENUTO:

- per  tutto  quanto  sopra  esposto,  di  provvedere alla  fornitura  di  gas  metano,  per  le 

autovetture   in   dotazione   ad   Arpae   afferenti   alle   strutture   interessate,   presso   il 

distributore della   ditta 2 M  s r l  con sede operativa in Rimini via Tanaro 10;

SU PROPOSTA:

– Responsabile A r e a  P r e v e n z i o n e  A mb i e n t a l e  –  A r e a  E s t  dott. Luigi Vicari, 

il  quale ha espresso parere favorevole  anche in merito alla regolarità amministrativa  del 

presente atto;

DATO ATTO:



- che Responsabile del procedimento è  i l D o t t . C r i s t i a n o P a c i;

- che  è  stato  acquisito  il   parere  di  regolarità  contabile  da  parte  del Responsabile 

Staff Amministrazione, dott. Cristiano Paci; 

DETERMINA

- di  sottoscrivere, con la ditta 2M srl con sede operativa in Rimini via Tanaro 10 P.IVA 

0153360440  (CIG.  Z6D2B8E514), la convenzione  per il rifornimento di gas metano,  degli 

automezzi di Arpae, per i motivi indicati in premessa, per l’anno 2020, per l’importo di euro 

2.000,00 (IVA inclusa);

- dare  atto che  la spesa complessiva relativa al presente provvedimento, avente natura di “ 

Carburanti” stimata in euro 2.000,00 è a  carico  dell’esercizio 2020 ed è  compresa nel conto 

economico preventivo annuale pluriennale.

Il Responsabile A r e a  P r e v e n z i o n e  A m b ie n t a l e  E s t

D o t t .  L u i g i  V i c a r i



N. Proposta:   PDTD-2020-36   del    15/01/2020

Centro di Responsabilità:   Area Prevenzione Ambientale Est

OGGETTO:    Area Prevenzione  Ambientale  Est:  convenzione per fornitura di 
metano per autotrazione per gli  automezzi collocati  presso sede di 
Rimini. CIG. Z6D2B8E514 .

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ravaglia  Piera  Paci  Cristiano,  Responsabile 

Amministrativo/a di   Area Prevenzione Ambientale  Est,  esprime parere di  regolarità 

contabile  ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per l’adozione  degli  atti  di  gestione delle 

risorse dell’Agenzia.

Data  15/01/2020
Il/La Responsabile Amministrativo/a


